미지급비용

USD 76,653 82,103 USD 459,310 529,722

JPY - - JPY 115,507 1,715

EUR - - EUR 7,120 10,638

단기차입금

USD 43,253,931 46,329,285 USD 33,404,216 38,525,083

JPY 71,897,005 896,915 JPY 51,997,714 772,249

EUR 293,593 415,804 EUR 552,031 824,789

금융리스부채 USD 10,000,000 10,711,000 USD 10,000,000 11,533,000

합   계 58,815,832 　 52,490,164

구분 외화금액 원화환산액 통화스왑 공정가치

금융리스부채 USD 10,000,000 10,711,000 (714,790)

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화(KRW) 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

② 이자율위험

당사의 이자율 위험은 미래 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자

수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발

생하고 있습니다. 당사의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로인한 불확실성과 순이자

비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다. 보고기간 현재 다른

모든 변수가 일정하고 이자율이 0.1% 변동시 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

③ 이자율스왑계약

당사는 이자율스왑계약에 따라 사전에 정해진 명목원금에 고정이자율과 변동이자율의 차이

를 적용하여 계산된 차액을 교환합니다. 이러한 계약은 당사가 이자율의 변동으로 인한 고정

금리부 부채의 공정가치 및 변동금리부 부채의 현금흐름 변동위험을 완화할 수 있도록 합니

다. 보고기간말의 이자율스왑의 공정가치는 보고기간말 현재의 수익률곡선과 계약에 내재된

신용위험을 사용하여 추정한 미래현금흐름을 할인하여 결정되며 아래 표에 공시되어 있습니

다. 평균이자율은 보고기간말의 미결제 잔액에 근거하여 결정됩니다.

다음 표는 보고기간종료일 현재 결제되지 않은 이자율스왑의 계약금액과 잔존기간에대한 세

부사항을 나타냅니다.

구   분
당 기 전 기

10%상승시 10%하락시 10%상승시 10%하락시

USD (3,605,095) 3,605,095 (4,383,900) 4,383,900

JPY (7,638) 7,638 (67,383) 67,383

EUR (41,568) 41,568 (83,543) 83,543

합   계 (3,639,025) 3,639,025 (4,534,826) 4,534,826

(단위: 천원)

구   분
당  기 전 기

0.1%상승시 0.1%하락시 0.1%상승시 0.1%하락시

이자비용 48,605 (48,605) (89,030) 89,030

(단위: 천원)

구  분 평균약정고정이자율 계약금액 공정가치

1년 미만 - -

1년 이상 2년 미만 5.53% 5,000,000 (44,025)

2년 이상 5년 미만 - -

5년 이상 - -

합  계 5,000,000 (44,025)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

단, 회사는 상기 이자율스왑과 관련하여 위험회피회계를 적용하고 있지 않습니다.

2) 유동성위험관리

당사는 노출된 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현

금 유출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구

조를 대응시키고 있습니다. 당사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금 유입으로

금융부채를 상환가능하다고 판단하고 있습니다. 한편 당사는 필요할 경우 일시적으로 발생

할 수 있는 유동성위험을 관리하기 위하여 우리은행 외 1개 금융기관과 당좌차월약정을 체

결하고 있습니다. 당기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석은 다음과 같습니

다.

3) 신용위험관리

당사는 거래당사자중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에서 재무손실을 입힐 신용위험에

노출되어 있습니다. 당사의 경영진은 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준이상인

거래처와 거래하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고

있습니다. 또한 신규거래처와 계약시 공개된 재무정보와 신용평가기관등에 의하여 제공된